
О создании комиссии по согласованию архитектурно-градостроительного облика 

объектов капитального строительства 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 29.05.2023 № 857 «Об утверждении требований к 

архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства и 

Правил согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капи-

тального строительства», постановлением мэрии города Новосибирска 

от 18.09.2023 № 4918 «О Положении о комиссии по согласованию архитектурно-

градостроительного облика объектов капитального строительства», руководству-

ясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по согласованию архитектурно-градостроительного 

облика объектов капитального строительства и утвердить ее состав (приложение). 

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     20.09.2023  №      4975      

 

consultantplus://offline/ref=13D573204445C9D5EE20C15842D8393D9A3593DB2D04D4627801303346F9CA7FDE4EFBF76005894F4185C09B52K6J


Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 20.09.2023 № 4975 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по согласованию архитектурно-градостроительного облика  

объектов капитального строительства 

 
Ложкин Александр Юрьевич – заместитель начальника департамента 

строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска – главный архитектор горо-

да, председатель; 

Хорошунов Олег Владимирович – начальник управления художественного 

облика города мэрии города Новосибирска, 

заместитель председателя; 

Смердова Маргарита Сергеевна – заместитель начальника управления худо-

жественного облика города мэрии города 

Новосибирска – начальник отдела форми-

рования городской среды, главный худож-

ник города, заместитель председателя; 

Боярищев Евгений Викторович – заместитель начальника отдела формирова-

ния городской среды управления художе-

ственного облика города мэрии города Но-

восибирска, секретарь. 

Члены комиссии: 

Андрианова Ирина Юрьевна – начальник отдела архитектуры и градо-

строительства государственного автоном-

ного учреждения Новосибирской области 

«Научно-производственный центр по со-

хранению историко-культурного наследия 

Новосибирской области» (по согласова-

нию); 

Ерохин Григорий Порфирьевич – заведующий кафедрой градостроительства 

и ландшафтной архитектуры федерального 

государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный универ-

ситет архитектуры, дизайна и искусств 

имени А. Д. Крячкова», доцент, кандидат 

архитектуры (по согласованию); 

Зеленцов Сергей Андреевич – начальник отдела градостроительства 

управления архитектурно-строительной ин-

спекции мэрии города Новосибирска; 

 

 



2 

 
Позднякова Елена Викторовна – начальник Главного управления архитекту-

ры и градостроительства мэрии города Но-

восибирска; 

Поповский Игорь Викторович – директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «АПМ-2002», доцент кафедры 

архитектуры федерального государственно-

го бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Новосибирский 

государственный университет архитектуры, 

дизайна и искусств имени А. Д. Крячкова» 

(по согласованию); 

Фаткин Иван Юрьевич – заместитель министра – главный архитек-

тор Новосибирской области министерства 

строительства Новосибирской области (по 

согласованию); 

Филиппов Валерий Николаевич – главный архитектор общества с ограничен-

ной ответственностью «Студия КиФ», 

председатель Совета ассоциации «Гильдия 

проектировщиков Сибири», профессор ка-

федры архитектуры федерального государ-

ственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ново-

сибирский государственный университет 

архитектуры, дизайна и искусств имени 

А. Д. Крячкова», кандидат архитектуры (по 

согласованию). 

 

_____________ 

 


